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Abstrakt

Opisthorchis viverrini, Clonorchis sinensis a Schistosoma haematobium byli Mezinárodní

agenturou pro výzkum rakoviny klasifikováni jako karcinogeny 1. skupiny. Infekce

opisthorchidními motolicemi může vést ke vzniku cholangiokarcinomu jater a v případě

schistosom může vznikat spinocelulární karcinom močového měchýře. Spojitost mezi infekcí

helminty a vznikem karcinomů je potvrzena, avšak přesné mechanismy jejich indukce jsou

teprve nyní intenzivně studovány. Existují i další druhy helmintů, u nichž se uvažuje o asociaci

s nádorovými onemocněními, avšak přímá stimulace karcinogeneze zatím nebyla prokázána.

Ke vzniku nádorů může dojít také maligní transformací totipotentních buněk parazitů, které pak

metastázují do různých částí těla hostitele. Některé druhy helmintů však mohou mít i opačný

efekt a vykazují proti nádorovou aktivitu. Tato práce se věnuje především helmintům

asociovaným se vznikem nádorových onemocnění a dosud popsaným mechanismům

karcinogeneze způsobené takovými infekcemi.

Klíčová slova: Helminti, motolice, tasemnice, nádory, karcinogeneze, interakce

Abstract

Opisthorchis viverrini, Clonorchis sinensis, and Schistosoma haematobium have been

classified as the group 1 of carcinogens by the International Agency for Research on Cancer.

Infections with opisthorchid flukes may lead to the development of cholangiocarcinoma of the

liver, and those with schistosomes to the squamous carcinoma of the bladder. The link between

helminth infections and carcinomas has been confirmed, and the exact mechanisms of

carcinoma induction are at present intensively studied. There are some other representatives of

helminths that are probably associated with cancers, but their direct effect on the process of

carcinogenesis has not been confirmed yet. The formation of tumors can also occur via

malignant transformation of totipotent parasite cells that become invasive and metastasize to

different parts of the host body. However, some types of helminths may exhibit an opposite

effect and show an anti-tumor activity. This review primarily focuses on the helminths

associated with the development of cancer and the currently described mechanisms of

carcinogenesis caused by such infections.
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1. Úvod

Helminty dal do spojení s nádorovými onemocněními již na počátku 20. století Johannes

Fibiger. Za jeho objev parazita, kterého pojmenoval Spiroptera carcinoma a který údajně

způsoboval tvorbu nádorů u myší, dostal roku 1926 Nobelovu cenu za fyziologii a medicínu.

Ačkoliv byla jeho tvrzení později vyvrácena, jeho práce byla podnětem pro další bádání, díky

kterým je dnes souvislost mezi infekcí některými druhy helmintů a vznikem nádorových

onemocnění potvrzena. Opisthorchis viverrini, Clonorchis sinensis a Schistosoma

haematobium jsou v současné době klasifikováni jako karcinogeny 1. kategorie, avšak přesné

procesy, kterými přispívají ke vzniku karcinomů, jsou z velké časti stále neobjasněny.

Všeobecně se usuzuje, že existují tři hlavní mechanismy, které by mohly vést ke vzniku nádorů

při infekci helminty; jedná se o (a) mechanické poškození, (b) chronický zánět a (c) stimulaci

antigeny a exkrečně-sekrečními produkty parazita. U několika dalších druhů helmintů se

spekuluje o jejich karcinogenních vlastnostech, avšak přímý podíl na vzniku nádorů zatím nebyl

dostatečně potvrzen. Specifickým případem jsou nádory vzniklé z totipotentních buněk

helmintů, které se v imunodeficitních hostitelích mohou transformovat na nádorové buňky. Zdá

se však, že mohou existovat i jiné interakce, neboť některé druhy helmintů dokáží pomocí

antigenů stimulovat imunitní odpověď hostitele zaměřenou na nádory. Cílem této práce je

poskytnout ucelený přehled o helmintech, kteří jsou spojováni s nádorovými onemocněními, a

shrnout dosud známé poznatky o mechanismech vedoucích ke vzniku nádorů při infekcích

těmito parazity.
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2. Opisthorchidní motolice

2.1 Historie

Možná souvislost mezi nákazou O. viverrini a vznikem cholangiokarcinomu (CCA) u

člověka byla popsána již v roce 1953 v Thajsku (Viranuvatti & Mettiyawongse, 1953) a vznik

CCA u koček nakažených C. sinensis byl zdokumentován roku 1965 v Hongkongu (Chang,

1965). U C. sinensis se spekuluje, že by mohl způsobovat i adenokarcinom vývodu slinivky

(Colquhoun & Visvanathan, 1987). Opisthorchis viverrini byl v roce 1994 klasifikován

Mezinárodní agenturou pro výzkum rakoviny (IARC) jako karcinogen 1. skupiny, tedy

prokazatelně karcinogenní pro člověka (IARC, 1994). Clonorchis sinensis byl do této kategorie

zařazen v roce 2009 (Bouvard et al., 2009).

2.2 Biologie a životní cyklus

Životní cyklus obou motolic je velice podobný, zahrnuje dva mezihostitele a definitivním

hostitelem jsou rybožraví savci, včetně člověka. Vajíčka se z definitivního hostitele dostanou

s trusem do vodního prostředí. Následně jsou pozřena prvním mezihostitelem, jímž jsou

sladkovodní plži rodu Bythinia, u C. sinensis je spektrum mezihostitelů širší a zahrnuje několik

dalších druhů z různých čeledí (např. Melaniidae, Hydrobiidae). V plžích se z vajíček líhnou

miracidia a dochází k transformaci ve sporocysty, ty dále produkují redie a následně jsou

v rediích produkovány cerkárie. Tyto poté unikají do vody a penetrují do druhého

mezihostitele, kterého představují hlavně kaprovité sladkovodní ryby, z nichž některé mají

v asijských zemích hospodářský význam. Clonorchis sinensis také využívá některé druhy

korýšů jako druhého mezihostitele. Cerkárie encystují jako metacerkárie ve svalovině nebo pod

šupinami. Definitivní hostitel se pak nakazí při požití syrové nebo nedostatečně tepelně

upravené ryby. Metacerkárie se dostanou do tenkého střeva, kde excystují, a mladé motolice

poté migrují hepatopankreatickým vývodem do žlučovodů. Tam poté během 4 týdnů dospívají

a začínají tvořit vajíčka. Dospělé motolice většinou obývají intrahepatální (uvnitř jater) a

extrahepatální (mimo játra) žlučovody, ve vzácných případech i žlučník a pankreatický vývod.

Oba druhy motolic jsou dlouhověké, C. sinensis může u člověka přežívat až 26 let (Saijuntha

et al., 2014).
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2.3 Rozšíření a prevalence

Clonorchis sinensis je rozšířenější a přibližně 35 milionů lidí je infikováno. Vyskytuje se

v Koreji, Číně, východním Rusku a severním Vietnamu. V případě Opisthorchis viverrini se

odhaduje 10 milionů nakažených. Oblast výskytu zahrnuje Thajsko, Laos, Kambodžu a

Vietnam. Nejlépe prozkoumaná je situace v Thajsku. Prevalence je regionálně specifická, na

severu dosahuje 19,3 %, zatímco ve středním Thajsku již jen 3,8 % (Jongsuksuntigul &

Imsomboon, 1998). Nejvíce nakažených se nachází v provincii Khon Kaen na severovýchodě

země. Prevalence zde dosahuje 24,5 %, v některých oblastech až 70,8 %. Khon Kaen zároveň

patří k oblastem s nejvyšším počtem případů cholangiokarcinomu na světě (Sriamporn et al.,

2004). Podobný trend lze pozorovat i u C. sinensis v Koreji, prevalence v severní části země se

pohybuje kolem 2 %, v některých jižních oblastech však dosahuje i 30 % (Min et al., 2006)

Jedním z důvodů této regionální specifity může být častější konzumace tradičních pokrmů ze

syrových ryb jako například koi pla v některých oblastech. I přes značnou snahu o potlačení

výskytu opisthorchiózy a dostupnosti léků představuje toto onemocnění stále velké zdravotní

riziko v jihovýchodní Asii (Andrews et al., 2008).

2.4 Patogenita

Nákaza O. viverrini většinou probíhá asymptomaticky, jen 5-10 % pacientů se silnou

nákazou vykazuje příznaky jako slabost, nadýmání a bolesti v oblasti jater (Upatham et al.,

1984), a proto málokdy dochází ke včasnému objevení a léčbě nákazy. Jelikož jsou tyto

motolice dlouhověké, mohou v lidském organismu přežívat až 26 let, což může přispívat ke

vzniku karcinomu. Patologické změny zahrnují těžké záněty, deskvamaci epitelu, hyperlázii

(zmnožení buněk) epitelu, metaplázii (změna jedné diferencované tkáně v jinou) pohárkových


[…]


helmintů, například TF antigen (onkofetální Thomsen-Freidenreich antigen) u S. mansoni

(Thors et al., 2006) nebo Tk antigen ("zkrácený" sacharidový antigen) u Taenia hydatigena,

Mesocestoides vogae a Taenia crassiceps (Ubillos et al., 2007). Jelikož jsou tyto antigeny

vysoce imunogenní, je pravděpodobné, že dochází k efektivní imunitní odpovědi proti

nádorovým buňkám díky zkřížené reaktivitě protilátek (Osinaga, 2007). Tato myšlenka byla

podpořena pokusem, při kterém séra myší nakažených S. mansoni reagují s lidskými buňkami

uroteliálního a žaludečního karcinomu (Thors et al., 2006). Vliv E. granulosus na nádorové

buňky byl zkoumán in vitro pomocí protoskolexů z hydatidózních cyst, což jsou zárodky

dospělých tasemnic. Při kontaktu buněk fibrosarkomu (nádor vazivových tkání) a ledvinových

fibroblastů mladých křečků s protoskolexy došlo u obou typů buněk k zastavení proliferace a

zvýšila se apoptóza buněk fibrosarkomu (Darani et al., 2012). Podobná situace byla pozorována

in vivo u myší s fibrosarkomy, kterým byly aplikovány antigeny vajíček škrkavky Toxocara
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canis - u těchto hostitelů také došlo k inhibici růstu nádoru (Darani et al., 2009). Je tedy

pravděpodobné, že E. granulosus a některé další druhy helmintů mohou díky zkřížené reakci

protilátek vůči podobným/identickým antigenům stimulovat navazující imunitní odpověď

hostitele a tím přispět k potlačení nádorových onemocnění.

7. Závěr

V této práci jsou shrnuty dostupné poznatky o helmintech jako původcích nádorových

onemocnění a mechanismech, které se mohou uplatňovat při karcinogenezi indukované

helminty. Poměrně dlouhou dobu bylo známo, že helminti druhu O. viverrini, C. sinensis a S.

haematobium způsobují vznik karcinomů u člověka. Předpokládalo se, že hlavními faktory

přispívajícími k jejich vzniku jsou chronické záněty a látky produkované parazity, avšak až

v posledních letech byly díky proteomickým a dalším moderním metodám objeveny konkrétní

molekuly, které pomáhají alespoň částečně objasnit procesy vedoucí ke vzniku nádorů při

infekci helminty. Byl potvrzen vliv exkrečně-sekrečních produktů helmintů na zvýšenou

proliferaci a potlačení apoptózy buněk, které mohou mít za následek zvýšenou

pravděpodobnost vzniku nádorových onemocnění. Některé ESP/antigeny helmintů aktivují

imunitní odpověď hostitele, což vede ke vzniku chronického zánětu. Aktivované imunitní

procesy namířené proti infekci helminty, například produkce NO a vznik volných radikálů

pomocí iNOS, však mohou vést k poškození DNA, a tím příspívat ke karcinogenezi. Některé

druhy helmintů však mohou mít i opačný efekt a jsou schopny pomocí antigenů vyvolat

imunitní odpověd hostitele zaměřenou na nádory, což může vést k ochraně proti vzniku, či

dokonce k regresi již existujících nádorů. Tato vlastnost antigenů helmintů by mohla mít

potenciální využití v protinádorových léčbách a vývinu vakcín proti karcinomům. Specifickým

případem jsou totipotentní zárodečné buňky helmintů; tyto buňky vykazují abnormální chování

v imunodeficitních hostitelích, které může vyústit až v transformaci na nádorové buňky.

Problematice totipotentních buněk tasemnic bych se chtěl věnovat i rámci svého magisterského

studia a diplomové práce. Ačkoliv část procesů vedoucích ke vzniku nádorů způsobených

helminty je již popsána, přesné mechanismy stále nejsou známy, jelikož karcinogeneze

indukovaná infekcí je složitý a relativně pomalý proces, který je ovlivňován mnohými vnitřními

a vnějšími faktory. Objasnění této problematiky, mohlo být přínosné pro výzkum vzniku a léčby

nádorových onemocnění, ale vyžaduje spolupráci parazitologů s jinými biomedicínskými

obory, například s buněčnými a nádorovými biology.
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8. Seznam zkratek

BBN – N-butyl-N-(4-hydroxybutyl) nitrosamin

CCA – cholangiokarcinom

CEQ – katechol estrogen chinony

CsESP – exkrečně sekreční produkty Clonorchis sinensis

CsFHC – těžký řetězec ferritinu Clonorchis sinensis

COX-2 – cyklooxygenáza 2

EGF – epidermální růstový faktor

HO-1 – hem oxygenáza 1

HTLV-1 – lidský T-lymfotropní virus typu 1

IARC – Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny

IFN γ – interferon gama

IgG – imunoglobulin G

IL – interleukin

iNOS – indukovatelná syntáza oxidu dusnatého

KRAS – homolog Kirsten rat sarcoma virového onkogenu

MAPK – mitogeny aktivovaná protein-kináza

NCC – neurocysticerkóza

NF-κB – nukleární faktor kappa B

OvESP – exkrečně-sekreční produkty Opisthorchis viverrini

Ov-GRN-1 – granulin Opisthorchis viverrini

OvGST – glutathion S-transferáza Opisthorchis viverrini

Ov-Trx-1 – thioredoxin Opisthorchis viverrini

SCC – spinocelulární karcinom

SEA – rozpustný antigen z vajíček

ShA – celkový antigen Schistosoma haematobium

TGF-β – transformující růstový faktor beta

TLR – Toll-like receptor

TNFα – faktor nádorové nekrózy alfa

UCC– uroteliální karcinom

UGS – urogenitální schistosomóza

8-oxodG – 8-oxo-7,8-dihydro-2′-deoxyguanosin
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