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Autor: Manfred Schreiber

Název práce: Helminti jako původci nádorových onemocnění obratlovců

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo „poskytnout ucelený přehled o helmintech, kteří jsou spojováni

s nádorovými onemocněními, a shrnout dosud známé poznatky o mechanismech vedoucích

ke vzniku nádorů při infekcích těmito parazity.“

Struktura (členění) práce:

Vlastní literární rešerši tvoří 7 logicky členěných kapitol: Úvod, Opisthorchidní motolice,

Schistosomy, Potenciálně karcinogenní helminti, Totipotentní buňky helmintů jako příčina

nádorových onemocnění, Helminti a ochrana před nádory, Závěr. U dvou nosných témat je

stručně představena historie, biologie, životní cyklus, rozšíření, prevalence a patogenita

uvedených skupin helmintů. Poté je definováno příslušné nádorové onemocnění a podrobně

rozebrány skutečné a pravděpodobné mechanismy karcinogeneze. Do zvláštní kapitoly autor

vyčlenil popis možných karcinogenních účinků totipotentních buněk helmintů. Poslední

kapitola je věnována helmintům v roli ochránců před nádorovým onemocněním.

Práce je doplněna seznamem zkratek a seznamem použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Citovaná literatura obsahuje 132 položek. Všechny citace v textu jsou uvedeny i v seznamu

literatury a naopak. Výjimku tvoří práce Moreau et al. 1957, která je v textu uvedena jako

Moreau et al 1959. Citace jsou formátovány jednotně s minimem překlepů. Literární zdroje

zahrnují práce z konce 20. století i recentní.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce obsahuje jeden obrázek, řádně popsaný a citovaný, který shrnuje pravděpodobné

mechanismy karcinogeneze uvedené v souvislosti s opisthorchidními motolicemi. Podobné

schéma by bylo vhodné doplnit i do kapitoly o schistosomách.

Formální úroveň práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Text je čtivý, bez

gramatických chyb a překlepů. Jazyková úroveň vědecké češtiny je výborná.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny.

Na této bakalářské práci oceňuji mezioborový přesah tématu, čtivost, výbornou jazykovou

úroveň textu, začlenění kapitoly „Helminti a ochrana před nádory“ a průběžné vysvětlování

odborných termínů z neparazitologických oborů.
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Otázky a připomínky oponenta:

1) Na str. 4 píšete, že „… jedním z druhů, který byl nalezen v játrech pouze u křečků

infikovaných O. viverrini, je Helicobacter pylori (Chng et al., 2016).“ Citovaná studie však

byla provedena na lidech a bakterie Helicobacter pylori nebyla ve vzorcích detekována.

2) Dají se některé metabolity/geny asociované s přítomností parazitů použít pro diagnostiku

uvedených typů nádorů ze vzorků krve nebo moče?

3) Existuje nějaký společný jmenovatel karcenogeneze u uvedených tří druhů helmintů, který

se nevyskytuje u příbuzných druhů helmintů? Byly analogy metoabolitů steroidních hormonů

popsány i u opisthorchidních motolic?

4) Na straně 8 uvádíte interleukin 4 jako prozánětlivý. Jakou funkci má tento cytokin při

imunitní odpovědi?

5) Na straně 16 uvádíte, že „pacienti infikovaní S. stercoralis měli výrazně vyšší virovou

zátěž HTLV-1“. Podobně se na straně 18 dočteme, že „u pacientů s nádorovými

onemocněními se skoro nikdy nevyskytuje larvální echinokokóza“. Lze v těchto případech

jednoznačně říci, co je příčina a co důsledek?

6) Jak se připravuje koi pla?

7) Pokud se člověk nakazí jedním ze tří uvedených druhů helmintů, lze říci, jaká je

pravděpodobnost, že u dotyčného dojde ke vzniku CCA nebo SCC?

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz odkaz: https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2016-pravidla.pdf zejména části „Pojetí a
rozsah“ a „Oponentské řízení“.

Posudek se odevzdává (zasílá) ve formátu pdf v elektronické podobě do 7. 9. 2018 na e-mail
kulikova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění ve studentském informačním systému), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) nejpozději v den obhajoby
12.9.2018 osobně nebo do téhož data na adresu: RNDr. Libor Mikeš, Katedra parazitologie
PřF UK, Viničná 7, 128 43 Praha 2

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2016-pravidla.pdf
mailto:kulikova@natur.cuni.cz